— 1 —

办理结果：解决采纳

公开属性：主动公开·全文

上 海 市 浦 东 新 区 商 务 委 员 会

浦商委办理〔2025〕30号 签发人：林廷钧

对浦东新区七届人大五次会议
第 075045号代表建议的答复

陈晓蓉代表：

您提出的关于“为企业践行出海战略、提升应对 ESG合规要

求能力”的代表建议（第 075045号）收悉，经研究，现将办理

情况答复如下：

一、办理概述

区商务委收到您的建议后高度重视，会同区金融办、区发改

委、区市场监管局等相关部门，认真研究建议内容，经收集汇总

相关部门的会办意见，我委起草形成答复意见，并与您进行沟通。

目前，中国 ESG仍处于起步阶段，正如您所说，需要解决

与国际标准互认的问题，现有 ESG标准和评级体系的局限性，导

致企业在实施 ESG战略时难以衡量其成效。需引领企业 ESG建设

— 2 —

由外部性的合规要求向内部性的能力建设转化。

二、对提案建议的答复

（一）关于“建立跨行业、跨领域的 ESG标准化协同工作

机制”的建议

2007年浦东新区发布综合配套改革 1号文《浦东新区推进

企业履行社会责任的若干意见》。多政府部门共同构建“浦东新

区建立企业社会责任体系联席会议制度”，制定出台国内第一部

企业社会责任省级地方标准《浦东新区企业责任导则》，建立国

内首个企业社会责任地方评估指标体系。

为了更好发挥浦东新区 ESG创新生态建设示范引领作用，

2024年，浦东新区可持续发展（ESG）联盟在上海社会科学院、

上海现代服务业联合会以及浦东新区商务委的共同指导下，由上

海浦东外商投资企业协会和上海浦东各地投资企业协会牵头组

织成立。首批联盟成员单位共计 202家，包括内外资总部企业

176家、ESG赋能机构 26家。总部企业积极发挥示范、引领作用，

带动更多企业参与 ESG实践，各监管部门、行业组织、可持续发

展（ESG）联盟等机构在企业开展 ESG中起到推动作用。

（二）关于“加强研究海外主要国家 ESG合规要求，对企

业进行针对性赋能”的建议

结合可持续发展(ESG）人才职业资格培训与企业 ESG战略实

践需求，充分利用浦东新区可持续发展（ESG）联盟内赋能机构

的资源和平台，探索建立浦东新区企业可持续发展（ESG）专业

— 3 —

培训课程体系，组织浦东新区可持续发展（ESG）培训，为浦东

新区企业可持续发展(ESG）能力提升提供人才和智力支持。

通过发挥浦东新区总部企业的引领和示范作用，致力于培养

两类可持续发展（ESG）人才：一是通过可持续发展(ESG）圆桌

研讨、闭门会议、案例分享等途径，助力供应链上下游企业高管

持续提升 ESG战略规划能力和可持续发展领导力，培育一批既具

备战略高度又精通实务操作的企业“可持续发展官”；二是通过

培训讲座、研修班、参访交流等途径，助力浦东新区企业的 ESG

专业岗位人员提升业务能力，更好地理解和实施企业 ESG战略，

助力企业 ESG岗位能力提升。

（三）关于“推动形成 ESG正向激励和价值发现机制”的

建议

持续提升资本市场 ESG指数关注度。2023年，浦东新区首

创发布两大区域绿色指数“中证浦东新区绿色 50ESG指数”和“中

证浦东新区绿色主题信用债指数”。截至 2025年 2月底，浦东绿

色 50ESG指数涵盖 50个浦东上市公司样本，成分股总市值 2.32

万亿。

组织评选浦东新区可持续发展(ESG）引领样本。通过企业

自主报名与专业机构推荐的方式，收集整理浦东新区中外企业在

实施可持续发展（ESG)方面的新策略、新模型、新经验和新成果。

通过评选可持续发展（ESG）引领样本的形式，发布优秀中外企

业的探索性措施和实践性案例，进一步引导和激励企业主动建设

— 4 —

和提升 ESG体系，加速实现创新突破。

为更有效地发挥样本企业的示范和引领作用，将采用多样

化渠道和形式对可持续发展（ESG）引领样本企业进行媒体宣传，

展示样本企业的成功经验、创新实践以及对于行业的正面影响，

以推动行业的持续健康发展。

下一步，浦东将持续开展 ESG产业生态调研，强化资源对

接，加强与国内外 ESG专业机构、国际组织的交流合作，持续推

进金融机构碳排放核算与信息披露试点工作，更好地了解和评估

浦东新区企业在 ESG实践方面的现状。为制定出台新的扶持政策

或地方 ESG标准体系提供数据支持和决策参考，推动企业提升

ESG能力，促进浦东新质生产力的可持续发展。

感谢您的宝贵建议，希望继续得到您的支持。

上海市浦东新区商务委员会

2025年 4月 21日

联系人姓名：贺晶 联系电话：20585518

联系地址：浦东新区合欢路 2号 309室 邮政编码：200135

公开属性：主动公开

上海市浦东新区商务委员会办公室 2025年4月24日印发

（共印 7份）